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Borderline czyli Jedną nogą nad przepaścią /Monika 
Kotlarek. --  Gliwice : Sensus, 2023 

Borderline, czyli w pełnym brzmieniu borderline personality disorder. Po polsku: osobowość chwiejna emocjonalnie 
podtypu granicznego. Brzmi poważnie? Słusznie, bo sprawa jest poważna. Życie z borderline można porównać do 
wiecznego balansowania nad przepaścią, w ciągłym lęku, że kolejny krok może oznaczać upadek. Borderline nie jest 
chorobą, a typem osobowości. Co oznacza, że - inaczej niż w przypadku depresji czy zaburzeń lękowych - nie da się 
go wyleczyć w tradycyjnym rozumieniu tego słowa. Z borderline trzeba nauczyć się żyć, a pomóc w tym może 
odpowiednia terapia. Monika Kotlarek, oprócz podpartych rzetelną wiedzą naukową obserwacji na temat 
borderline, zawarła w książce także historie osób, u których zdiagnozowano ten podtyp osobowości. Stworzyła w 
ten sposób swoisty przewodnik po życiu z borderline, przydatny dla samych chorych, ale także dla ich bliskich czy 
terapeutów. Przewodnik, który pomoże zrozumieć i wesprzeć - bez szufladkowania ani stygmatyzowania. 

 

Codzienność dziecka z zespołem Aspergera :okiem 
rodzica i terapeuty /Agnieszka Borkowska, Beata 
Grotowska. --  Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 
2020 

Codzienność dziecka z zespołem Aspergera okiem rodzica i terapeuty to rodzaj wyjątkowego poradnika napisanego 
przez osoby, które na co dzień pokonują wiele trudności związanych z opisanym problemem. Autorki, prywatnie 
mamy dzieci z zespołem Aspergera, przybliżają codzienne życie takich właśnie rodzin. Książka, obok bogatej wiedzy 
teoretycznej przekazanej w przystępny sposób, zawiera praktyczne porady zilustrowane licznymi przykładami 
zaczerpniętymi z prawdziwych doświadczeń i przeżyć rodziców dzieci z zespołem Aspergera. 

 

Diagnoza w socjoterapii /redakcja naukowa Ewa 
Grudziewska. --  Warszawa : Difin, 2017. 
 

Książka ma na celu wzbogacenie warsztatu diagnostycznego wszystkich osób, które zawodowo zajmują się 
socjoterapią, a także nauczycieli i wychowawców na co dzień pracujących z dziećmi i młodzieżą oraz studentów, 
którzy wiążą swoją zawodową przyszłość z pracą o charakterze wychowawczo-terapeutycznym. 
Publikacja zawiera propozycje konkretnych narzędzi diagnostycznych, które można wykorzystać w trakcie procesu 
diagnostycznego dzieci w wieku przedszkolnym, szkolnym oraz młodzieży, a także w diagnozie kompetencji osoby 
socjoterapeuty. 

 

Diagnoza zaburzeń ze spektrum autyzmu /redakcja 
Sam Goldstein, Jack A. Naglieri, Sally Ozonoff ; 
tłumaczenie Robert Andruszko. --  Kraków : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2017. 

Jest tu niemal wszystko, co trzeba wiedzieć na temat diagnozy autyzmu, uporządkowane w jednym obszernym 
zbiorze. Autyzm jest niezmiernie złożonym zaburzeniem i badacze zmagają się z wieloma problemami dotyczącymi 
jego kwantyfikacji, klasyfikacji i zrozumienia. Redaktorzy zebrali imponujące grono autorów, którzy opisują, jak 
przeprowadzić badania diagnostyczne, a także odnoszą się do bieżących problemów i sporów 



 

 

Dorastanie bez lęku /Sheri L. Turrell, Christopher 
McCurry, Mary Bell ; przekład: Sylwia Pikiel. --  Sopot 
: Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2021. 

Dzięki tej książce, młodzi ludzie: • poznają zdrowe, alternatywne strategie radzenia sobie z lękiem i niepokojem, • 
nauczą się rozumieć i akceptować swoje emocje, uczucia i myśli – także te trudne, • zaakceptują obecność lęku w 
swoim życiu, a jednocześnie przestaną mu ulegać, • dowiedzą się, jak - pomimo obaw i niepokoju – podejmować 
działania, które są dla nich ważne i w których odnajdują sens, • zbudują rezyliencję, odwagę i wiarę w siebie Terapia 
akceptacji i zaangażowania, na której założeniach opiera się ta książka, pomaga wypracować elastyczność 
psychologiczną – umiejętność robienia tego, na czym nam zależy nawet wówczas, gdy lęk podpowiada, że to 
niebezpieczne lub zbyt trudne. Badania naukowe potwierdzają skuteczność terapii ACT w leczeniu różnego rodzaju 
lęków, od uogólnionego zaburzenia lękowego, poprzez zaburzenia z napadami lęku panicznego, po zaburzenia 
obsesyjno-kompulsyjne. 

 

Dydaktyka i metodyka nauczania języka polskiego 
jako obcego i drugiego /Przemysław E. Gębal, 
Władysław T. Miodunka. --  Warszawa : 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 2020. 

Książka stanowi wprowadzenie do dyscypliny określanej mianem glottodydaktyki polonistycznej w jej wymiarze 
teoretycznym oraz praktycznym. Ma charakter podręcznika akademickiego, przygotowanego częściowo w formie 
wykładu uniwersyteckiego oraz w formacie aktywności dydaktyczno-pedagogicznych i studiów przypadku do 
zrealizowania na zajęciach o charakterze seminaryjno-konwersatoryjnym. Zawartość i format książki skorelowane są 
z wymaganiami sformułowanymi w obecnych i przygotowywanych standardach kształcenia nauczycieli oraz 
realizowanymi programami kształcenia glottodydaktyków polonistycznych w ramach studiów podyplomowych w 
różnych polskich ośrodkach akademickich. Pod względem treści obejmuje całościowy przegląd rozwoju 
glottodydaktyki polonistycznej oraz wskazuje kierunki rozwoju konkretnych kompetencji dydaktyczno-
metodycznych w odniesieniu do nauczania podsystemów polszczyzny oraz rozwijania kompetencji językowych. 

 

Dydaktyka języków obcych :wprowadzenie 
/Przemysław E. Gębal. --  Warszawa : PWN, 2021. 

Książka stanowi wprowadzenie do dyscypliny określanej mianem glottodydaktyki. Ma charakter podręcznika 
akademickiego, przygotowanego w formie wykładu uniwersyteckiego oraz w formacie aktywności dydaktyczno-
pedagogicznych i studiów przypadku do zrealizowania na zajęciach o charakterze seminaryjno-konwersatoryjnym. 
W swojej koncepcji odnosi się do refleksyjnych nurtów kształcenia nauczycieli języków obcych, oferując 
użytkownikom publikacji osobiste doświadczanie na sobie współczesnych trendów i koncepcji glottodydaktycznych. 
Zamieszczone w tomie studia przypadków i zadania odnoszą się do nauczania poszczególnych języków obcych, 
traktowanych jako element jednego ogólnego kształcenia językowego. 

 

Dysforia i niezgodność płciowa : kompendium dla 
praktyków / redakcja naukowa dr n. med. Bartosz 
Grabski, mgr Magdalena Mijas, mgr Marta Dora, dr 
hab. Grzegorz Iniewicz (prof. UJ).-Warszawa : PZWL, 
2020. 
 

Doświadczenie innej – niż przypisana przy urodzeniu płci – przestało być rozumiane przez specjalistów jako 
zaburzenie psychiczne wymagające terapii, a uwaga klinicystów przeniesiona została na stan uporczywej 
rozbieżności między własnym ja, ciałem i rolą społeczną. Ta rozbieżność doświadczana bywa niezwykle boleśnie 
jako cierpienie utrudniające funkcjonowanie (dysforia płciowa) lub w postaci poczucia niespójności między 
wewnętrznym przeżywaniem swojej płci, a realnością cielesną i społeczną (niezgodność płciowa). Obie sytuacje 
mają status diagnoz medycznych – odpowiednio w DSM-5 (APA, 2013) i ICD-11 (WHO, 2018). Nowoczesne 
spojrzenie na problematykę jest niezwykle mało znane w Polsce. Specjaliści i różne ośrodki nie zawsze znają i 
stosują najnowsze standardy, dlatego publikację należy uznać za niezbędną na rynku wydawniczym. Mocną stroną 
książki jest zarówno ogromna wiedza autorów, ich działalność naukowa, dydaktyczna, jak i doświadczenie 
nabywane w codziennej praktyce klinicznej, prowadzenie oceny i kwalifikacji pacjentów do tranzycji medycznej i 
formalno-prawnej, czy tworzenie grup wsparcia dla osób transpłciowych i ich rodzin. Publikacja z pewnością 
zainteresuje lekarzy, psychologów, seksuologów, psychoterapeutów, socjologów i prawników, a także studentów. 



 

 

Dziecko a integracja sensoryczna /A. Jean Ayres ; 
przekład Juliusz Okuniewski. --  Gdańsk : Harmonia 
Universalis, 2022. 

Niniejsza publikacja w jasny sposób opisuje naturę zaburzeń integracji sensorycznej oraz pokazuje, jak te 
niedostrzegalne problemy niszczą życie chorym dzieciom i ich rodzicom, a także wskazuje, jak można pomóc takim 
osobom. Dzięki tej książce również dorośli od lat cierpiący na zaburzenia integracji sensorycznej mogą w większym 
stopniu zrozumieć to, co im się przytrafiło. Książka przeznaczona jest przede wszystkim dla terapeutów zajęciowych 
i innych specjalistów, a także dla rodziców dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej oraz dla osób dorosłych, 
które podejrzewają u siebie problemy z przetwarzaniem sensorycznym i mają nadzieję lepiej sobie z nimi radzić w 
przyszłości. 

 

Dziecko wysoko wrażliwe :jak je mądrze wychować i 
wspierać : poradnik dla rodziców dzieci wysoko 
wrażliwych (i nie tylko) /Urszula Sołtys-Para. -- 
 Gliwice : Sensus, 2023. 

Intencją autorki tego poradnika ― psychoterapeutki opiekującej się dziećmi i mamy dwóch dziewczynek ― jest 
pokazać wysoką wrażliwość dziecka nie jako problem, a raczej jako szansę. Dziecko, a potem dorosły o 
ponadprzeciętnej wrażliwości jest w stanie dostrzec wiele niuansów, które czasem umykają osobom o mniejszej 
wrażliwości. Może więc wiele zrobić dla ludzi i świata. Może zwracać uwagę, wskazywać drogę, kierować na 
właściwe tory. Najpierw jednak musi się nauczyć żyć ze swoim szczególnym darem, dowiedzieć się, jak z niego 
czerpać ― dla dobra zarówno swojego, jak i innych. 

 

Dziennikarz, mediaworker, influencer :o kontekstach 
dziennikarskiej profesji /redakcja Karina Stasiuk-
Krajewska. --  Warszawa : Wydawnictwo Naukowe 
PWN SA, copyright 2019. 

W dyskursie naukowym pytanie o profesjonalizm zawsze będzie pytaniem podstawowym. Dlatego doceniam 
przedstawione w tomie tak różne perspektywy teoretyczne i metodologiczne, które prezentują Autorzy, oraz różne 
obszary tematyczne, do których się odnoszą. Pozwalają ująć problem granic współczesnego dziennikarstwa w 
obszernej jego różnorodności, wielowątkowości, ale także niejednoznaczności. Proponują również rozwiązania 
systemowe, które – choć niełatwe – nawet jeśli nie przybliżają nas do wyczerpującej odpowiedzi, dziennikarz, 
mediaworker czy influencer projektują pytania o kolejne konfiguracje społeczeństw i ich mediów. 

 

Edukacja obywatelska w działaniu /red. Anna 
Kordasiewicz i Przemysław Sadura. --  Warszawa : 
Wydawnictwo Naukowe Scholar, cop. 2013. 

Autorzy omawiają doświadczenia klasycznej edukacji obywatelskiej, partycypacji uczniowskiej w szkole i 
samorządzie lokalnym, doświadczenia w animowaniu społeczności lokalnych i partycypacyjne podejście do pracy z 
młodzieżą. 
Adresatami publikacji są kręgi akademickie zajmujące się edukacją obywatelską i partycypacją, a także "refleksyjni 
praktycy" - organizacje pozarządowe i urzędnicy - pracujący z młodzieżą oraz tworzący dokumenty strategiczne i 
programy. 



 

 

Edukacja obywatelska w szkole :teoria i praktyka 
/Janusz Korzeniowski, Małgorzata Machałek. --  
Warszawa : PWN, 2021. 

 Kompendium wiedzy z zakresu szkolnej edukacji historycznej. Edukacja obywatelska w szkole została pomyślana 
jako przewodnik dla obecnych i przyszłych nauczycieli. Zawiera wskazówki dotyczące nie tylko lekcji wiedzy o 
społeczeństwie, ale również wybranych form pozalekcyjnych i pozaszkolnych do których organizowania jest 
zobowiązana szkoła. O takim doborze treści zdecydowała wyjątkowa rola szkoły w procesie edukacji obywatelskiej 
społeczeństwa. Autorzy przedstawili funkcję szkolnych zajęć z edukacji obywatelskiej w procesie kształtowania 
świadomego swoich praw i obowiązków obywatela. Czytelnicy – studenci specjalizacji pedagogicznych, nauczyciele 
zdobywający awans zawodowy i doświadczeni pedagodzy – znajdą tu odpowiedzi na wiele pytań dotyczących teorii 
i praktyki w nowoczesnym nauczaniu przedmiotu wiedza o społeczeństwie. Książka w przystępny sposób 
prezentuje: - nowoczesny warsztat pracy nauczyciela (m.in. techniki aktywizacji ucznia), - omówienie niezbędnych 
zagadnień teoretycznych, - liczne przykłady rozwiązań praktycznych możliwych do zastosowania na zajęciach, - 
wiele technik, dzięki którym uczniowie lepiej przyswoją wiedzę i w większym stopniu nabędą umiejętności 
niezbędne w świadomym życiu obywatelskim. 

 

Fake news :geneza, istota, przeciwdziałanie /Klaudia 
Rosińska. --  Warszawa : Wydawnictwo Naukowe 
PWN, 2021. 

Książka zawiera omówienia fake newsów znanych z polskiej przestrzeni cyfrowej, odnośniki do użytecznych narzędzi 
weryfikacji treści w Internecie oraz liczne materiały dydaktyczne i infografiki. Stanowi kompendium wiedzy dla 
studentów i pracowników naukowo-dydaktycznych na kierunkach społecznych i humanistycznych, a także 
dziennikarzy, nauczycieli oraz instytucji zajmujących się edukowaniem społeczeństwa obywatelskiego. Będzie też 
odkrywczą lekturą dla wszystkich zainteresowanych wpływem mediów na jednostki i całe społeczeństwa, w tym 
wojną informacyjną i cyberbezpieczeństwem. 

 

Funkcjonowanie osób w starszym wieku /Marlena 
Kilian. --  Wydanie pierwsze. --  Warszawa : Difin, 
2020. 

Książka jest odpowiedzią na rosnące w dobie starzenia się społeczeństw zainteresowanie nie tylko wydłużaniem 
życia ludzkiego, ale również jego jakością, którego podstawowym wyznacznikiem jest zdolność seniorów do 
codziennego funkcjonowania. Działania interwencyjne skierowane do osób starszych skupiają się głównie na stanie 
ich zdrowia, pomijając sferę ich funkcjonalnej sprawności, choć to właśnie zdolność do wykonywania codziennych, 
zwyczajowych czynności znajduje się w centrum zainteresowania pacjentów. W publikacji omówiono zagadnienia 
dotyczące funkcjonowania od strony teoretycznej i praktycznej, koncentrując się na podstawowych sferach życia 
człowieka: fizycznej, psychicznej i społecznej. Publikacja może być wykorzystana w pracy ze studentami jako 
interdyscyplinarny materiał dydaktyczny znajdujący zastosowanie, np. w zajęciach z gerontologii społecznej, 
geriatrii, edukacji osób starszych, pedagogice specjalnej starszego wieku, rehabilitacji, psychologii, doradztwa 
zawodowego osób w wieku 50+, pracy socjalnej czy innych dziedzinach mających do czynienia z człowiekiem w 
zaawansowanym wieku i zainteresowanych funkcjonalnym wymiarem jego życia. 

 

Gatunki dziennikarskie w erze cyfryzacji :teoria, 
etyka, prawo, praktyka /redakcja naukowa Kazimierz 
Wolny-Zmorzyński. --  Toruń : Wydawnictwo Adam 
Marszałek, 2021. 
 

Z zaprezentowanych w tomie tekstów wyłania się przesłanie skierowane do nauczycieli akademickich o 
wyposażenie przyszłych dziennikarzy w solidne podstawy teoretyczne, których istotą nie jest krępowanie czy 
ograniczenie piszącego, ale otwieranie na nowe, łamiące konwencje wybory. 
Dziennikarstwo, o czym należy nieustannie przypominać, jest sztuką pozwalającą na doprecyzowanie określonych 
gatunków i mimo zmian, które obserwujemy, może stać się sztuką wysoką pod warunkiem, że osobowość twórcy 
zostanie wsparta solidnym przygotowaniem warsztatu, jak pokazują bowiem dokonania dziennikarskich sław, 
świadomość genologiczna jest niezwykle ważna w tym zawodzie. 



 

 

Jak się różnimy :gender oczami prymatologa /Frans 
de Waal ; z ilustracjami i zdjęciami autora ; 
tłumaczenie Mikołaj Golachowski. --  Kraków : 
Copernicus Center Press, 2023. 

Czy to prawda, że dziewczynki wolą kolor różowy, a chłopcy – niebieski? Dlaczego dziewczynki chętniej bawią się 
lalkami i pluszowymi misiami, a chłopcy – samochodzikami i robotami? Co ma większy udział w kształtowaniu 
tożsamości płciowej człowieka: natura czy kultura? Światowej sławy prymatolog zabiera głos w jednej z 
najważniejszych dyskusji XXI wieku. Wyjaśnia podstawowe pojęcia: orientacja seksualna, płeć kulturowa (gender), 
płeć biologiczna, tożsamość płciowa. Następnie, posiłkując się swoim doświadczeniem w badaniach innych 
naczelnych (jak szympansy zwyczajne i szympansy bonobo), opisuje socjalizację człowieka, jego zachowania 
seksualne, narzucane każdej płci role społeczne, a także niemożliwe do osiągnięcia wzory idealnej kobiety i 
idealnego mężczyzny. Przekonuje, że tożsamość płciowa każdego człowieka składa się z dwóch części: płci 
biologicznej i kulturowej (gender). Wszystko, co robimy, odzwierciedla współgranie genów i środowiska. De Waal 
podkreśla przy tym, że tożsamość płciowa to temat szeroki i różnorodny, i tę różnorodność należy pielęgnować. 
Nigdy bym nie chciał żyć w świecie, w którym ludzie niczym się od siebie nie różnią – stwierdza Frans De Waal. 
Byłoby to niewiarygodnie nudne miejsce. 

 

Konflikt społeczny w perspektywie socjologicznej i 
pedagogiczno-psychologicznej :wybrane kwestie 
/redakcja naukowa Danuta Borecka-Biernat, 
Małgorzata Cywińska. --  Warszawa : Difin, 2015. 

Konflikty społeczne (między jednostkami czy grupami społecznymi) to naturalne, nieuchronne zjawisko przenikające 
ludzką egzystencję, mogące destruktywnie, jak i konstruktywnie oddziaływać na jednostkę czy grupę. Dlatego 
niezwykle istotne jest poznanie mechanizmów wyzwalających proces konfliktowy, jak i strategie radzenia sobie z 
nim, aby rozwijać kompetencje umożliwiające umiejętne zarządzanie tymi trudnymi sytuacjami. Nade wszystko 
należy uwzględnić, że konflikty mogą mieć rozwojowy wymiar wzbogacający ludzką egzystencję i rozpatrywać 
interdyscyplinarnie – od strony socjologicznej, pedagogiczno-psychologicznej, co ukazuje niniejsza publikacja. 

 

Kryzys psychiczny w nowoczesnym świecie /redakcja 
naukowa Łukasz Gawęda. --  Wydanie pierwsze. -- 
 Warszawa : PWN : Instytut Psychologii. Polska 
Akademia Nauk, 2021. 

Ta książka jest próbą dyskusji wybranych aspektów problematyki zdrowia psychicznego w kontekście 
obserwowanych zmian zachodzących we współczesnym świecie. Autorzy wskazali, w jaki sposób takie procesy jak 
rozluźnienie więzi społecznych, wzrost poczucia osamotnienia, stopniowe zwiększanie się wpływu technologii na 
nasze codzienne funkcjonowanie, przyczyniają się do zmian w rozumieniu wybranych zaburzeń psychicznych oraz w 
jaki sposób mogą one zwiększać prawdopodobieństwo rozwoju niektórych zaburzeń. W poszczególnych rozdziałach 
zostały omówione zagadnienia, które mogą stanowić dobre tło do szerszej dyskusji związków zmian zachodzących w 
świecie z zaburzeniami psychicznymi. 

 

Nauczycielska diagnoza pedagogiczna w przedszkolu 
i w szkole /Małgorzata Chojak. --  Wydanie pierwsze. 
--  Warszawa : Difin, 2021. 

Prezentowana książka stanowi „mini ściągawkę” dla nauczycieli, pedagogów, studentów i wszystkich 
zainteresowanych problematyką diagnostyki w placówkach oświatowych. Jej treść opiera się na podejściu 
określanym, jako „diagnoza oparta na faktach”. Zakłada ono, że nauczyciel szukając rozwiązań metodycznych czy 
wychowawczych, powinien korzystać ze standaryzowanych narzędzi diagnostycznych, wyników rzetelnych badań i 
ekspertyz naukowych oraz własnego doświadczenia, jako specjalisty w dziedzinie edukacji. Publikacja zawiera nie 
tylko treści pedagogiczno-psychologiczne, ale również prawne, organizacyjne i praktyczne, wskazujące czytelnikowi 
z jakich testów, w jakim celu i z jakimi kwalifikacjami może korzystać pedagog. Podsumowanie stanowią dwie 
procedury scalające zaprezentowany materiał wokół diagnozy dzieci z grupy ryzyka dysleksji rozwojowej oraz 
zaburzeń ze spektrum autyzmu. 



 

 

Nielegalna imigracja w aspekcie kryminalistycznym, 
kryminologicznym i bezpieczeństwa państwa 
/redakcja naukowa Paweł Łabuz, Irena Malinowska, 
Mariusz Michalski, Tomasz Safjański. --  Warszawa : 
Difin, 2018. 

Praca zbiorowa jest odzwierciedleniem obecnego stanu wiedzy na temat zjawiska i przestępczości nielegalnej 
imigracji, informacji w obszarze ich przyczyn w rozpoznaniu i zapobieganiu oraz skali zagrożenia w zakresie 
bezpieczeństwa w całym jego spektrum począwszy od ekonomicznego do potencjalnych zagrożeń kryminalnych i 
terrorystycznych. Przedmiotowa monografia przeznaczona dla profesjonalnego odbiorcy, jak i zwykłego Czytelnika, 
który na kanwie prowadzonych dyskusji zechce poszerzyć swoją wiedzę w tym zakresie. Monografia jako 
kompendium w temacie nielegalnej imigracji w całym jego wachlarzu występowania w Polsce i na świecie. 

 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze :historia i 
współczesność /Maria Kolankiewicz. --  Warszawa : 
Difin, 2022. 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze, nazywane wcześniej domami dziecka, ochronkami, sierocińcami, szpitalami, 
pełniły zawsze tę samą funkcję wobec dzieci, które z różnych powodów i przez różny okres nie mogły przebywać we 
własnych rodzinach. Zajmując się opieką i wychowaniem, instytucje te zmieniały się w zależności od sytuacji 
społecznej rodzin i dzieci, uznawania podmiotowości dziecka i zrozumienia specyfiki jego potrzeb, a także wraz ze 
zmianami polityki społecznej wobec rodzin. Zmiany te były i są dzisiaj pewnym odzwierciedleniem miejsca, jakie 
przyznawano dziecku w rodzinie i społeczeństwie, a także relacji między rodziną a instytucjami państwa w zakresie 
wychowania. W książce przedstawiono zarys historii tych placówek, charakterystykę ich mieszkańców oraz zadania 
pracowników wobec dzieci i rodzin. 

 

Pomoc społeczna :idea, rozwój, instytucje /redakcja 
naukowa Elżbieta Bojanowska, Krzysztof Chaczko, 
Jerzy Krzyszkowski, Ewelina Zdebska. --  Warszawa : 
PWN, 2022. 

Unikatowy podręcznik przedstawiający po raz pierwszy w Polsce interdyscyplinarną, całościową analizę pomocy 
społecznej. Publikacja skierowana jest do studentów kierunków związanych z obszarami pomocowymi, szczególnie 
pracy socjalnej, polityki społecznej czy pedagogiki społecznej oraz do osób związanych z profesjami i zawodami 
pomocowymi (np. pracowników socjalnych), badaczy zajmujących się kwestiami społecznymi, dziennikarzy, 
samorządowców i wszystkich wrażliwych na problemy społeczne. Podręcznik prezentuje m.in.: genezę i rozwój 
pomocy drugiemu człowiekowi; unormowania prawne, organizację, funkcje i świadczenia w pomocy społecznej; 
działania pomocy społecznej w obszarze wsparcia rodzin, osób z niepełnosprawnościami, seniorów, osób z 
uzależnieniami czy w kryzysie bezdomności; beneficjentów i kadry pomocy społecznej; zarządzanie, diagnozowanie i 
międzynarodowy wymiar pomocy społecznej; najnowsze tendencje w tym obszarze polityki społecznej. 

 

Psychoterapia sprzyjająca mózgowi /Wiesław 
Sikorski. --  Warszawa : Difin, 2019. 

Książka składa się z dziesięciu rozdziałów, dotyczących kolejno: neuroplastyczności mózgu i jej znaczenia w 
psychoterapii; wykorzystania komunikacji metaforycznej – przyjaznej neuronom – w psychoterapii; wykorzystania 
terapii poznawczej do zmiany wadliwych sposobów myślenia, a przede wszystkim do treningu mózgu; 
wykorzystania wyobraźni w psychoterapii pod kątem pobudzania „ignorowanej” w klasycznej terapii werbalnej (np. 
psychoanalizie) prawej półkuli mózgu; terapeutycznego wykorzystania muzyki i tańca – technik sprzyjających 
neuronom; „terapii książką”, traktowanej jako „umysłowy fitness” oraz znaczenia medytacji i relaksacji w 
specyficznie rozumianym treningu mózgu wspomagającym psychoterapię. Wydanie 2 książki zostało rozszerzone o 
kilka nowych zagadnień – ostatnie 3 rozdziały, mówiące kolejno o technice terapeutycznej psychorysunku, treningu 
uważności i przedstawiające terapeutyczne „recepty na zdrowy mózg” wzbogacają wiedzę czytelników o 
terapeutycznej pracy z mózgiem. 



 

 

Rodzina w kryzysie :studium resocjalizacyjne /Beata 
Maria Nowak. --  Warszawa : Wydawnictwo 
Naukowe PWN, 2012. 

"Chciałbym pochlebnie wyrazić się o strukturze publikacji. Zawiera ona wszystkie elementy opisu, warsztatu 
poznawczego i aplikacji praktycznej uzyskanej wiedzy. To jest bardzo ważna cecha pracy naukowej – ukazanie 
użyteczności zdobytej wiedzy, przymierzenie jej do ewentualnej naprawy rzeczywistości. I to uważam za cenny 
wysiłek Pani Beaty Marii Nowak. Mam wrażenie, że na szczególną aprobatę i uwagę krytyczną zasługuje część piąta 
poświęcona zagadnieniom rozwiązań modelowych. To bardzo wartościowy fragment, który rzadko wieńczy prace 
badawcze. Tymczasem jest to ogromnie ważny, a może najważniejszy element działalności naukowej." 
Z recenzji prof. zw. dr hab. Tadeusza Pilcha 

 

Rodzina w sytuacji trudnej :zdążyć z pomocą.Cz. 1 
/redakcja naukowa Beata Szurowska. --  Wydanie 
pierwsze. --  Warszawa : Difin, 2019. 

Książka przedstawia problemy, które często pojawiają się we współczesnych rodzinach. Oprócz podstaw 
teoretycznych dotyczących omawianego zagadnienia, publikacja zawiera rady, wskazówki metodyczne, przykłady 
zabaw, utworów, które można wykorzystać w codziennych działaniach organizowanych przez nauczycieli w 
przedszkolu i szkole oraz przez rodziców w domu. W książce przedstawione zostały najczęściej spotykane problemy 
i sytuacje trudne, z którymi mogą się spotkać rodzice zarówno w domu, jak i w przedszkolu czy szkole,. 

 

Rodzina w sytuacji trudnej :zdążyć z pomocą.Cz. 2 
/redakcja naukowa Beata Szurowska. --  Wydanie 
pierwsze. --  Warszawa : Difin, 2019. 

W drugiej części książki omówione zostały problemy, z którymi mogą się spotkać rodzice wychowujący dzieci starsze 
i nastoletnie, m.in. takie jak: 
– zaburzenia odżywiania, 
– alkoholizm, 
– uzależnienia od narkotyków, 
– zagrożenia związane z funkcjonowaniem w świecie mediów. 
Czytelnik znajdzie również rady i wskazówki metodyczne dotyczące wychowania dzieci ze specjalnymi potrzebami, 
np. dzieci z zespołem Downa, ADHD, niewidome czy niesłyszące. 

 

Różnice indywidualne :historia, determinanty, 
zastosowania /Jan Strelau ; recenzje: Anna Matczak, 
Bogdan Zawadzki. --  Wydanie drugie, IX dodruk. -- 
 Warszawa : Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2023. 

Różnice indywidualne to książka, która jest rezultatem mojej ponadpięćdziesięcioletniej działalności badawczej i 
edukacyjnej. W skali krajowej, a także międzynarodowej, jest on unikatowy, obejmuje bowiem wszystkie obszary, 
na których koncentruje się psychologia różnic indywidualnych, z uwzględnieniem także świata zwierząt. 
Książkę adresuję przede wszystkim do studentów i doktorantów psychologii, a także – ze względu na szczegółowość 
prezentowanej problematyki – do nauczycieli akademickich, którzy wykładają ten przedmiot na kierunku 
psychologia. Psychologowie praktycy znajdą w niej treści, które wzbogacą ich wiedzę przydatną w pracy 
zawodowej. Studenci, pracownicy naukowi pedagogiki, a także praktycy uczuleni na indywidualizację kształcenia i 
wychowania, dopatrzą się argumentów, które takie podejście uzasadniają wynikami badań. Polecam tę książkę 
także socjologom i filozofom o horyzontach wykraczających poza ich dyscypliny. Co wydaje się zaskakujące, może 
ona zainteresować badaczy i praktyków, którym bliskie są różnice indywidualne w zachowaniu zwierząt, w tym 
szczególnie koni i psów. Wreszcie adresuję tę książkę do tych osób, które oczekują odpowiedzi na pytania, pod 
względem jakich istotnych w życiu codziennym cech psychicznych różnimy się między sobą oraz jakie są źródła i 
mechanizmy leżące u podstawy tych różnic. 



 

 

 

Skuteczna praca z wychowankiem niedostosowanym 
społecznie w grupie socjoterapeutycznej /Aneta 
Paszkiewicz. --  Warszawa : Wydawnictwo Difin, 
2017. 

Socjoterapia w coraz szerszym zakresie zaczyna być wykorzystywana w szkołach, placówkach zajmujących się pracą 
z młodzieżą niedostosowaną społecznie, zagrożoną uzależnieniami. Socjoterapia polega przede wszystkim na 
wykorzystaniu terapeutycznego wpływu grupy oraz należy uznać ją za formę pomocy jak najbardziej pożądaną i 
wskazaną. Opracowanie będzie pomocne nauczycielom i wychowawcom, studentom pedagogiki, psychologii i 
kierunków nauczycielskich. Dostarczy wskazówek, jak prowadzić działania o charakterze wychowawczym z osobą 
niedostosowaną społecznie, z uwzględnieniem wymogu jej podmiotowego traktowania w grupie 
socjoterapeutycznej. 

 

Szkoła na miarę ucznia z dysleksją /Teresa Wejner 
Jaworska. --  Wydanie pierwsze. --  Warszawa : Difin 
SA, 2020. 

Monografia zawiera duży zasób wiedzy na temat dysleksji oraz praktyczne propozycje dotyczące dostosowania 
wymagań edukacyjnych do uczniów z dysleksją rozwojową na poziomach wszystkich etapów edukacyjnych. 
Publikacja przedstawia działania podejmowane i wypracowane przez szkoły, które są propozycjami praktycznych 
rozwiązań w kwestii dostosowania wymagań edukacyjnych do uczniów z dysleksją. Ukazuje pracę nauczycieli oraz 
ich skutki przynoszące realne korzyści dla ucznia w obszarze samooceny oraz relacjach nauczyciel–uczeń. Książka 
przedstawia ocenę oraz oczekiwania rodziców wobec szkół oraz przybliża obraz uczniów z dysleksją rozwojową, 
ukazując ich samoocenę, relacje z rówieśnikami i marzenia. Publikacja jest kierowana do wizytatorów, dyrektorów 
szkół, nauczycieli, terapeutów, rodziców dzieci z dysleksją oraz osób z dysleksją. 

 

Zarys postępowania korekcyjnego w praktyce 
szkolnej :"ruch - lek dla wszystkich" /Stanisław 
Żołyński. --  Wydanie pierwsze. --  Rzeszów : 
Wydawnictwo Oświatowe Fosze, 2021. 

Podręcznik Stanisława Żołyńskiego pt. „Zarys postępowania korekcyjnego w praktyce szkolnej. Ruch - lek dla 
wszystkich” to poradnik będący zbiorem niezbędnych informacji i zaleceń dla nauczycieli prowadzących gimnastykę 
korekcyjno-kompensacyjną oraz nauczycieli wychowania fizycznego na temat tego, jak dbać o zdrowie oraz 
prawidłową postawę dzieci, w której szczególną rolę odgrywa kręgosłup. 
Autor podkreśla, jak ważna w szkole jest rola wychowania fizycznego czy gimnastyki korekcyjnej, w czasie których 
uczeń może zadbać o swoje zdrowie. Istotna jest też rola nauczyciela, od którego zależy umiejętne i fachowe 
sterowanie rozwojem dziecka już od najmłodszych lat. Wiedza, którą Autor dzieli się z Czytelnikiem, jest podana w 
sposób rzetelny, uporządkowany, a przy tym poparta licznymi publikacjami, ujętymi w wykazie literatury na końcu 
podręcznika. Niewątpliwą wartością prezentowanej książki jest autorski program z rocznym planem pracy szkolnej 
gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej oraz profilaktykę zdrowych pleców. Dodatkowo zamieszczono w niej 
dziesięć przykładowych konspektów zajęć dla wybranych wad postawy ciała. 


